
Prot. n. 17355/AREA II/UPE Bari, 4 aprile 2017

- AI SIGG. SINDACI E SEGRETARI GENERALI DEI COMUNI

ALBEROBELLO -  BITONTO -  CASTELLANA GROTTE 
GIOVINAZZO -  GRAVINA IN PUGLIA -  POLIGNANO 
A MARE -  SAMMICHELE DI BARI —  TERLIZZI

- AI SIGG. COMMISSARI STRAORDINARI E SEGRETARI 
GENERALI DEI COMUNI DI:
CASSANO DELLE MURGE -  MOLFETTA - SANTERAMO 
IN COLLE

- AL SIG. PRESIDENTE DELLA 
COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE 
presso il Comune di

- AI SIGG. PRESIDENTI DELLE SOTTOCOMMISSIONI 
ELETTORALI CIRCONDARIALI: 
presso i Comuni di:
ACOUAVIVA DELLE FONTI -  ALTAMURA -  BITONTO 
-  MOLFETTA -  MONOPOLI - PUTIGNANO -  RUVO DI 
PUGLIA

Si trasmette copia del decreto Prefettizio prot. n. 17340/2017 Area ll-UPE, in

data odierna, con il quale sono stati convocati, per domenica 11 giugno 2017, con 

eventuale turno di ballottaggio fissato per domenica 25 giugno 2017, i comizi elettorali per 

l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali di codesti Enti.

DI:

BARI

OGGETTO: Elezioni amministrative di domenica 11 giugno 2017. 
Decreto di convocazione dei comizi.

Sarà gradito un cenno di assicurazione.



Prot.n. 17340/2017 Areall-UPE

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno datato 29 marzo 2017 con il quale è 
stata fissata, ex art. 3 della Legge 7 giugno 1991, n. 182, e successive modificazioni, per 
domenica 11 giugno 2017, la data di svolgimento delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali, nonché per l’elezione dei Consigli 
circoscrizionali con eventuale turno di ballottaggio previsto per domenica 25 giugno 
2017;

ATTESO che gli Enti interessati alle predette consultazioni sono quelli i cui 
Consigli scadranno nel primo semestre dell’anno in corso, nonché le Amministrazioni 
che devono essere rinnovate per motivi diversi dalla scadenza naturale e per le quali le 
condizioni che rendono necessaria la rinnovazione si sono verificate entro il 24 febbraio 
2017;

RITENUTO, in virtù di quanto sopra, di dover procedere alla convocazione dei comizi 
elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli comunali di 
Alberobello, Bitonto, Cassano delle Murge, Castellana Grotte, Giovinazzo, Gravina in 
Puglia, Molfetta, Polignano a Mare, Sammichele di Bari, Santeramo in Colle e Terlizzi, 
per i quali sussistono le condizioni previste dalla legge;

VISTI gli artt. 71, 72 e 73 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
recanti norme sull’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale;

VISTI gli artt. 37, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000; 2, comma 184, 
Legge n. 191/2009 e 16, comma 17, Decreto Legge 138/2011, così come sostituito dalla 
legge di conversione n. 148/2011, e successive modificazioni, che dettano disposizioni 
circa il numero dei consiglieri comunali e le relative riduzioni da operare a decorrere dal 
2011 ed in luogo di primo rinnovo degli organi elettivi;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 6 novembre 2012, e 
successive modificazioni, pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 
del 18 dicembre 2012, n. 294, con il quale è stata dichiarata la popolazione legale della 
Repubblica a seguito dei risultati del 15° censimento generale della popolazione al 9 
ottobre 2011;

VISTA la Legge 23 novembre 2012, n. 215, recante disposizioni per 
promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei Consigli e nelle Giunte 
degli Enti Locali e nei Consigli regionali;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, recante disposizioni in 
materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 
dell'articolo 1, comma 63, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

1



v i s t o  r  art.l, comma 399, primo periodo, della Legge 27 dicembre 2013, n. 
147 (legge di stabilità 2014);

VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell’Interno -  Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali -  n. 8/2017 del 29 marzo 2017;

D E C R E T A

Sono convocati per domenica 11 giugno 2017, con eventuale turno di 
ballottaggio previsto per domenica 25 giugno 2017, i comizi elettorali per reiezione 
diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei seguenti Consigli Comunali:

COMUNI
POPOLAZIONE 
CENSIMENTO 

DEL 2011

CONSIGLIERI DA 
ELEGGERE

ALBEROBELLO 10.924 16
BITONTO 56.258 24
CASSANO DELLE MURGE 14.270 16
CASTELLANA GROTTE 19.340 16
GIOVINAZZO 20.433 16
GRAVINA IN PUGLIA 43.614 24
MOLFETTA 60.433 24
POLIGNANO A MARE 17.567 16
SAMMICHELE DI BARI 6.715 12
SANTERAMO IN COLLE 26.770 16
TERLIZZI 26.986 16

In entrambi i turni di votazione, le operazioni di voto si svolgeranno nella 
giornata di domenica dalle ore 7,00 alle ore 23,00.

I Sindaci dei Comuni di Alberobello, Bitonto, Castellana Grotte, Giovinazzo, 
Gravina in Puglia, Polignano a Mare, Sammichele di Bari e Terlizzi ed i Commissari 
Straordinari dei Comuni di Cassano delle Murge, Molfetta e Santeramo in Colle sono 
incaricati della esecuzione del presente decreto.

Copia del presente decreto viene inviato al Sig. Presidente della Corte di 
Appello di Bari, ai Sigg. Presidenti dei Tribunali di Bari e Trani, al Sig. Presidente della 
Commissione Elettorale Circondariale di Bari ed ai Presidenti delle Sottocommissioni 
Elettorali Circondariali, nonché ai Segretari Generali dei Comuni interessati.

Bari, 4 aprile 2017

IL PREFET TO 
(Mggno)

2


